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Kl. 17.15 
Det tror jeg må give stof til eftertanke, for hvis 

man mener, der skal være en høj kvalitet i lov- 
givningen her i Danmark, så burde man jo sådan 
set også videreføre det synspunkt i EU og sige, 
at målet ikke er så mange lovforslag vedtaget pr. 
måned som muligt, men at målet da må være, at 
det, der bliver vedtaget, er godt, selv om der så 
måske bliver vedtaget noget mindre. 

Det vil jeg i hvert fald opfordre den nuværen- 
de og kommende regeringer til at tænke lidt 
over. Som EU-modstandere kan vi jo selvfølge- 
lig sige, at nå ja, men der er meget af den lovgiv- 
ning, der givetvis vil fremkalde øget EU-mod- 
stand. Det ser vi da på områder,som f.eks. fiske- 
ri, i mange lande er man dybt utilfreds med den 
fiskeriaftale, så det kan da godt tænkes, det gi- 
ver mere EU-modstand. 

Så kan man selvfølgelig sige, at så kunne jeg 
jo sådan set læne mig tilbage og vente på, at det 
udvikler sig. Men vi har jo altså også en saglig 
holdning til tingene i Enhedslisten, og vi er fak- 
tisk kede af, at meget af lovgivningen er blevet 
for dårlig af det, der er blevet vedtaget her i lø- 
bet af efteråret. 

Det er ikke i alle tilfælde den danske rege- 
rings skyld, at resultatet er blevet for dårligt, 
men det, jeg sætter spørgsmålstegn ved, er, om 
man skal bruge et formandskab til at presse ved- 
tagelser igennem af ting, som man sådan set 
godt kunne have skubbet til hjørnespark. Gen- 
splejsning er et typisk eksempel. Der var ikke 
nogen, der tvang den danske regering til at 
mose den lovgivning igennem, den kunne glim- 
rende have været udsat, og det kunne have givet 
os mulighed for langt bedre resultater. 

På den måde er jeg nødt til at dryppe lidt 
malurt i bægeret, men det er såmænd en kritik, 
som også kunne rettes imod den tidligere rege- 
rings varetagelse af EU-sagerne. Det er så et ge- 
nerelt problem, men det er et problem, som gen- 
nemsyrer EU-apparatet, at det har denne ubæn- 
dige trang til at vedtage regler. Det er sådan en 
iboende drift i EU-apparatet, at de 80.000 sider 
lovtekst, man har, altså helst skal udvides med 
50-100 sider hver dag, ellers sover man ikke 
godt om natten i EU. Det er i hvert fald et tema, 
jeg synes, vi kunne tage op til diskussion også i 
forbindelse med en kommende traktatforhand- 
ling. 

Nu var statsministeren -  jeg tror, det var 
statsministeren, eller også var det udenrigsmini- 
steren -  inde på, at nu skulle Danmark til at gøre 
noget af en indsats i konventet. Jeg ved godt, at 

man taler om en såkaldt Henning Christopher- 
sen-klausul, og at der foregår nogle forhandlin- 
ger, hvor Henning Christophersen har været ak- 
tiv til at få formuleret nogle ting om kompeten- 
ceforholdet mellem EU og nationalstaten, men 
alt i alt er der en beklagelig mangel på danske 
initiativer. 

Enhedslisten fremsatte en pakke med forslag, 
hvor man kunne tage udgangspunkt i bedre 
åbenhed, mere demokrati, mindre embeds- 
mandsvælde osv. i Unionen, men det var der 
desværre et flertal af Folketingets partier der 
ikke var interesseret i at kaste ind på dagsorde- 
nen i konventet og heller ikke andre steder, og 
jeg har ikke rigtig set, hvor de danske udspil pe- 
ger hen. 

Nu siger statsministeren så, at det skal være 
hurtigst muligt. Hvornår er det, må jeg spørge 
statsministeren. Hvornår ser vi noget konkret? 
De andre lande barsler med det ene kæmpestore 
forslag efter det andet. Tyskland og Frankrig 
kommer snart med et, og de kommer jo til at 
sætte dagsordenen og tromle hen over Dan- 
mark, hvis ikke der ligesom snart sker noget fra 
regeringens side og fra flertallet i Folketinget. 

Det skulle så være en opfordring til regerin- 
gen om enten selv at komme i gang eller måske 
lytte lidt mere til de forslag, vi andre fremsætter, 
og så bruge dem; vi vil gerne forhandle med re- 
geringen om det osv. Men der er altså efter min 
opfattelse udvist for stor passivitet på det områ- 
de. 

Så skal jeg slutte med en lille servicemedde- 
lelse: 

På forslag fra mig har vi i Enhedslistens folke- 
tingsgruppe besluttet, at vi fremover vil dele 
EU-ordførerskabet mellem os, så jeg deler det nu 
med de tre andre medlemmer af folketingsgrup- 
pen. Det giver to fordele efter min mening. Nu 
vil vi afprøve det system. Det gør, at ordførerne 
på hvert enkelt område selv følger sagerne til 
dørs i Folketingets Europaudvalg. Det tror jeg 
kan styrke det også i forbindelse med fagudval- 
gene. 

Kl. 17.20 
Den anden fordel er selvfølgelig, at det bety- 

der en opprioritering af Enhedslistens indsats 
på EU-området, fordi vi på den måde får fire 
EU-ordførere i stedet for kun en. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Når nu hr. Keld Albrechtsen siger, så vidt jeg hu- 
sker endda i sin indledning, at der er grund til at 


